na data de sua assinatura, até a data da vigência originária, ou seja, 
01/11/2025, nos termos da Cláusula Segunda do instrumento originá-
rio; DO VALOR: 3.1. A readequação descrita na Cláusula Primeira, 
alíneas “a” e “b” deste aditivo, implicará em um acréscimo de R$ 
403.291,39 (quatrocentos e três mil, duzentos e noventa e um reais 
e trinta e nove centavos) ao custeio regular mensal da unidade de 
saúde. 3.2. O valor mensal de R$ 8.307.578,10 (oito milhões, tre-
zentos e sete mil, quinhentos e setenta e oito reais e dez centavos), 
readequado, passará para R$ 8.710.869,49 (oito milhões, setecentos 
e dez mil, oitocentos e sessenta e nove reais e quarenta e nove centavos); 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
- 21901; PROGRAMA – 0629; AÇÃO – 4908; SUBAÇÕES – 001689 
- Gerenciamento - Hospital Macrorregional / 027432 - Gerenciamento – 
Centro de Referência da Pessoa Idosa da Região Tocantina;

[...]

seminários, conferências, palestras, edição e lançamentos de livros, 
concursos literários, além de ajuda com os custos com profissionais e 
manutenção da casa o evento, com ações a serem financiadas, descri-
ção completa e detalhada do objeto constantes no Plano de Trabalho 
apresentado, no valor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), 
sendo este um acontecimento cultural, aberto ao público e democrá-
tico, expondo a diversidade cultural. Em atenção ao disposto no art. 
30, VI e art. 32, caput, da Lei 13.019/2014, com posterior regulamen-
tação pelo Decreto Estadual nº 33.683 de 06 de Dezembro de 2017,

[...]

ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.189.000/0001-66 - Especificação 
do Objeto Registrado: Registro de Preços com o Objetivo de Futura e 
Eventual Contratação de Empresa para Fornecimento de Materiais Grá-
ficos de Interesse das Secretarias Municipais De Anapurus/MA - Valor 
total da adesão: R$1.421.028,12 (um milhão, quatrocentos e vinte e um 
mil, vinte e oito reais e doze centavos). Destarte, HOMOLOGA o pro-
cedimento de “carona” neste ato registrado conforme justificativas de-
monstradas em processo administrativo. Brejo/MA, 03 de abril de 2025. 
Pablo Jefferson Martins Castro - Secretário Municipal de Fazenda.

[...]

as necessidades do SHOPPING DA CRIANÇA, unidade administra-
da pela EMSERH nas condições estabelecidas no Edital e no Termo 
de Referência. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assi-
natura. DO VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 336.999,99 
(trezentos e trinta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos), incluído no mesmo todas as despesas e cus-
tos, diretos e indiretos, decorrentes da execução contratual, inclusive 
tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e

[...]

dade 2025-2027 e às diretrizes da ANTAQ. Inclui reestruturação da 
due diligence de fornecedores, pareceres externos em investigações 
e treinamentos especializados. Visa fortalecer a governança, minimi-
zar riscos e consolidar um modelo de referência nacional. Valor: R$ 
720.000,00 (setecentos e vinte mil reais). Vigência: 14 (quatorze) 
meses a partir da data de sua assinatura. Dotação Orçamentária: 
disponibilidade financeira e orçamentária no orçamento geral da 
EMAP, fonte 227 – recursos das empresas estatais, para o exercício 
financeiro – 2025 – Serviços de Terceiros PJ – Levantamentos de Es-
tudos, Projetos ADM – Pesquisa de satisfação do cliente no valor de 
R$ 49.920,00 (quarenta e nove mil, novecentos e vinte reais). Moda-
lidade, tipo de licitação e regime de execução: Lei nº 13.303/2016 
(art. 30, inciso II, alínea “c”) e com o Regulamento de Licitações e 
Contratos da Empresa Maranhense de Administração Portuária (art. 
19, inciso II, alínea “c”), e tendo em vista o constante do Processo